PAGE

[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района
Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 мая 2013 г.                                                                                       № 358
О порядке торговли пищевыми продуктами в весенне-летний период 2013 года на территории Варнавинского района Нижегородской области.

В целях обеспечения своевременной подготовки и организации торгового обслуживания в 2013 года пищевыми продуктами жителей Варнавинского муниципального района в весенне-летний период, на основании постановления управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области  от 04 апреля 2013 г. № 194 «О порядке торговли пищевыми продуктами в весеннее – летний период 2013 года  на территории Нижегородской области» и в целях предупреждения возникновения массовых желудочно-кишечных заболеваний и пищевых отравлений среди населения Варнавинского муниципального района Нижегородской области администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
главам администраций сельсоветов Варнавинского муниципального района рекомендовать:

1. Обеспечить в срок до 21 мая 2013 г. проведение организационных мероприятий по подготовке объектов мелкорозничной сети к работе в весенне-летний период.
2. Запретить на объектах мелкорозничной сети всех типов:

- реализацию продуктов питания без документов, подтверждающих их происхождение и безопасность;

- работу продавцов без личной медицинской книжки с указанием результатов медицинских осмотров и гигиенической аттестации, без личной нагрудной карточки;

- изготовление продуктов питания непосредственно в палатках.

3. На предприятиях нестационарной мелкорозничной сети (лотки, палатки и т.п.):

3.1. запретить реализацию с 17 мая 2013 г.:
- кондитерских изделий с кремом;

- молока и кисломолочных продуктов;

- фарша любого вида;

- рыбы и морепродуктов горячего копчения;

- пресервов, крабовых и рыбных палочек, икры рыбной;

- продуктов детского питания;

- пищевых продуктов домашнего изготовления;

- вареных колбасных изделий;

- готовых кулинарных изделий всех видов;

- лекарственных трав и сборов;

3.2. запретить реализацию с 17 мая 2013 г. из палаток и лотков иных продовольственных товаров за исключением:

- кваса из специализированных изотермических цистерн и термокег в тару покупателя и одноразовую посуду;

- молока натурального коровьего сырого из специализированных изотермических цистерн, производимого сельхозпредприятиями Нижегородской области, при наличии полного пакета сопроводительных документов, аншлага об обязательном кипячении молока и информации о месте производства (адрес), наименования предприятия - изготовителя и дате производства молока;

- мороженого промышленного изготовления в промышленной потребительской расфасовке из низкотемпературных прилавков.

4. В период массовых поставок бахчевых культур и плодоовощной продукции урожая 2013 г. (с 15 июля по 1 ноября) торговлю бахчевыми культурами и плодоовощной продукцией осуществлять только в местах, отведенных администрациями сельсоветов Варнавинского муниципального района и р.п.Варнавино, а вдоль придорожных полос  – при наличии разрешения ГИБДД, при этом:
- торговое место должно иметь твердое покрытие и ограждение высотой не менее 1 м, оснащено специализированным оборудованием, обеспечено трафаретом о режиме работы и информацией  о юридическом адресе организации, осуществляющей торговлю, фамилии, имени, отчестве предпринимателя;

- продавец, осуществляющий торговую деятельность, обязан иметь в течение всего периода работы следующие документы:

а) документы, подтверждающие происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции;

б) медицинскую документацию на персонал с полными данными медицинского обследования;

в) чистую санитарную одежду.

Запрещается реализация бахчевых культур и плодоовощной продукции навалом с земли, бахчевых культур частями, с надрезами.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и промышленного развития администрации района Л.А. Токареву.

Глава администрации района                                                     С.А. Смирнов
_989826838